Sequuntur alii modi compositionis, qui sunt magis acciden-

⁵ diffinibili] diffinibilem ms. ²⁴ altera] *scilicet* compositio.

⁴ Metaphysica VII,12. ⁹⁻¹² Averroes, Metaphysica I, com. 17. ¹⁵ Topica IV,1. 120b. ¹⁹ Physica VI,4. ³² Metaphysica II,2. 994b, 19.

tiuum seu accidentales, quorum vnum modus est, quo accidens componitur [cum] subiecto, in quo stabilitur, ut Coriscus musicus. Alius modus est, quo componitur subiectum accidentis cum accidente, ut album musicum. — Et sic generaliter lo-
5 quendo sunt vndeclim compositiones. Ex quibus patet diuersitas entium et ordinis entium respectu prime mensure, que simplex est per priuationem omnis compositionis, ideo etc.

Ad argumenta, que in contrarium sunt, secundum ordinem dicendum est, quod concedantur argumenta probantia, quod 10 materia non sit mensura substantiarum, et quod substantia composita et communior possit esse mensura propria respectu subpositorum de predicamento substantie, quod forma maxime perfecte substantie possit dici illa mensura et quod deus etiam possit dici illa mensura communis, uel propria, ut distinguitur 15 proprium contra transumptum.

Ad primum: Cum dicitur, quod illud est mensura eorum, que sunt de genere substantie, quod est primum in illo genere, dicendum, quod hoc est verum, si habeat illas condiciones, que requiruntur ad rationem mensure, sicut est principium no-
20 tificationis actuale, causale etc. Et tunc dicendum ad minorem per interemptionem, quia materia non habet illas condiciones, ideo etc.

Ad aliud: Cum dicitur, quod nullum principium seu mensura recipit predicationem sui generis, ad hoc potest dici, quod 25 verum est vniuoce intelligendo, equiuoce autem nichil prohibet. Et cum dicitur, quod forma est substantia, dicendum, quod, sicut patet ex dictis, forma, materia et substantia composita non dicuntur substantie per vnam rationem vniuocam, sed diuersimode, ideo etc.; uel potest dici, quod principium non 30 recipit predicationem sui generis, hoc est verum in quantitatibus, quia principium est indiuisibile et quantitas diuisibilis est, 15 r II sed in aliis forte nichil prohibet, ut patet ex || dictis.

Ad aliud: Cum dicitur, quod distinctorum per essentiam, quorum vnum non reducitur ad alterum, vnum non est mensura 35 alterius, concedatur, si nullo modo educatur vnum ad alterum.

Et cum dicitur, quod materia et forma sunt huiusmodi, dicen-

14 uel] ut ms. 19 rationem] condicione ms.

2-4 cfr. Metaphysica V,6. 1015b, 1 ss; V,13. 1020a, 28.

dum ad hoc per interemptionem, quia materia et est actu et cognitionem habet a forma seu per formam. Et ad probationem: Cum dicitur, quod materia non est causa forme quantum ad essentiam suam, concedatur, quia materia esse recipit a forma. Et cum dicis: nec econuerso, scilicet quod forma sit causa materie quantum ad essentiam suam, concedatur, quia, [quod] est prius altero, non est causatum ab ipso, sed materia precedit formam, quare etc. Nichilominus tamen forma est causa materie quantum ad esse, quia dat esse materie et realiter [et] secundum cognitionem, ideo etc.

10

Ad aliud: Cum dicitur, quod [mensura] debet esse nature vniogenee cum mensurato, verum est de natura propria intrinseca generi, sed [de] mensura communi falsum est, propter quod ratio bene probat, quod deus non [sit] mensura in genere substantie sicut aliquid extrinsecum, sed aliquid commune et supra omne 15 genus, ideo etc.

Ad aliud: Cum dicitur, quod non est mensura vna omnium accidentium,* et hoc est deus, quare etc.

Ad aliud: Cum dicitur, quod vnitates mensurantur vnitate, equus equo etc., verum est de mensura propria; quod tamen sit 20 vna mensura communis omnibus, non prohibet. Talis autem est deus, ut concessum est, propter quod argumentum procedit nisi de mensura propria, de communi autem non..

3-4 quantum ad essentiam suam] per essentiam ms. cfr. p. 558,13. 18 accidentium,*] *Deest distinctio obiectionis.* 23 non] *desunt reliqua.*

TABLES

INDEX AUCTORUM ET OPERUM

- Albertus:** 442,31,35; (481,16–17); 518,1–4; 520, 23–26; 526,26; 536,23; 537,8; 539,17; 540,16; (545,3–4); 549,22; 557,20; 558, 29; 559,3–5,31; 564,2–7,15; 565,1–2; 566,8–9; 567,33; 568,4,32–33; (569, 2–4)
- Albinus [= Alcuinus]:** *Physica*: 30,16; 31,5–14; 124,19; 137, 11–12,25; 138,10, (18–19,21–22); 146, 10,14–15; 163,9; (202,27; 232,18); 255,23; 465,19; 521,26–27; 522,21,27– 28; 523,22–23; 525,10–11; 534,1–3; 535,16,22–23; (536,10–12); 537,20; 546,29; (547,16; 551,18–19); 551,24– 25; 552,1,20; 559,8–9; 565,18; 568,19
- (De dialectica):** 7,20 *De caelo et mundo*: 30,29; 31,26; (522, 19–20); 525,4–5; 538,17
- Alfarabius:** *De generatione et corruptione*: 32,5; 33,8; (522,8)
- De ortu scientiarum:** 41,14 *Meteora*: 32,8,14
- Algazel:** *De animalibus*: 32,24; 499,25
- Liber de praedicamentis (Liber elen- chorum):** 374,17; 377,20 *De generatione animalium*: 289,11; (499,15); 520,16–18; 522,1–3; 534,25; 535,4–5; 563,5
- Albinus [= Alcuinus]:** *De motu animalium*: 34,4
- (De dialectica):** 7,20 *De anima*: 3,21; 13,25; 14,9; 16,25–26; 32,21; (98,17); 99,27–28; 104,32; (178, 29–31); 180,4–8; 325,11; (522,19–20); 525,9; 528,13; (536,11); 566,6
- Alfarabius:** *De sensu et sensato*: 33,20; (412,19–20)
- De ortu scientiarum:** 41,14 *De memoria et reminiscencia*: 33,22
- Algazel:** *De somno et vigilia*: 16,16; 33,21
- Liber de praedicamentis (Liber elen- chorum):** 374,17; 377,20 *De longitudine et brevitate vitae*: 33,1
- Albinus [= Alcuinus]:** *De respiratione*: 33,29; (99,21–23; 100, 15–16)
- (De dialectica):** 7,20 *Ethica Nicomachea*: 9,20; 22,22; 23,8; (64,24,32; 519,26–27); 529,25–26; 562,14–16
- Alfarabius:** *Magna Moralia*: 62,15
- De ortu scientiarum:** 41,14 *Politica*: 3,4; 23,3–7
- Algazel:** **Aristoteles pseudepigraphus**:
- Liber de praedicamentis (Liber elen- chorum):** 374,17; 377,20 *Libellus de nutrimento et nutritibili*: 33,6
- Albinus [= Alcuinus]:**
- (De dialectica):** 7,20
- Alfarabius:**
- De ortu scientiarum:** 41,14
- Algazel:**
- Liber philosophiae:** (8,1–4); 48,13–16; (548,1–27); 566,15–17
- Aristoteles:** 67,3; 92,10; 121,15; 139,6; 152,29; 528,9; 529,19; 531,8; 536,17; 537,26
- Praedicamenta [secundum translationem Boethii]:** 89,23; 139,6; 214,17–18; (264,31–32); 442,30; (465,30–31; 533, 17)
- Perihermeneias [secundum translatio- nem Boethii]:** 40,1; 105,8–10; 106,23; (115,31–32); 178,3–4; 179,20–21; 200, 29; (201,26; 204,8–9); 367,12; 465,25; 468,22; 480,2–3; 501,19–20
- Analytica priora:** 40,12; 51,5; 532,3–4
- Analytica posteriora:** 13,21; 15,13; 40, 27; 41,3; 61,6–7; 67,1–2; 206,21; 222,20; 501,12; 532,4
- De sophisticis elenchis:** 41,7; 365,12; 370,34; 389,15
- Topica:** 40,16,23; 97,24; 101,18,(26); 400,25; 561,8–9
- Metaphysica:** 3,2,16; 8,29; (13,15); 14,12; 15,13,17; 16,1–2; 17,10; (20, 8–9); 24,18–26,6; (47,28–29); 48,18; 49,24; 50,13–14; (56,23–24; 61,30–31); 62,30–31; (69,28–30); 80,27–28; 81,22; (109,13–14); 111,3; (121,15; 152,29; 175,31–32; 181,25); 189,15–16; 199, 6–7; (201,9–10); 207,35; 214,4; (232, 2–3); 242,4; (248,7; 259,14–15; 260, 8–10); 268,26; (276,30–31); 288,28; 289,28; 316,1; 365,17; (404,23–25);